PAGE

                                                                                                                     ПРОЕКТ
                                                        ДОГОВОР
                                  аренды земельного участка №
 "  "                   2010г.                                                                 г. Владикавказ

Комитет  по  управлению  муниципальным имуществом  и земельными ресурсами   г. Владикавказа в  лице  председателя  Урумова Олега Петровича, действующего  на  основании Положения, протокола аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка на территории  г. Владикавказа   от            2010  №    , именуемый  в  дальнейшем  “Арендодатель”, с одной стороны, и

____________________________________________________________________________________________________________________________________

                      (паспортные  данные  физического лица   или дата и № регистрации устава юридического лица )
именуемый  в  дальнейшем  ”Арендатор”, с   другой   стороны, именуемые в дальнейшем  «Стороны» заключили  настоящий  договор (далее –Договор) о  нижеследующем:

                                         1.  ПРЕДМЕТ   ДОГОВОРА.
1.1.Арендодатор  представляет, а Арендатор  принимает в аренду земельный участок из земель населенных пунктов, с кадастровым номером                      ,

находящихся по адресу, имеющий  адресные ориентиры: РСО-Алания, г. Владикавказ,                                                        (далее – Участок), для использования в целях:  комплексное освоение жилищного строительства, в границах указанных в кадастровом плане Участка, прилагаемого к настоящему договору и являющейся его неотъемлемой частью(Приложение №2), общей площадью                          га.
                                          2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.
2.2 Срок аренды Участка устанавливается  с момента  утверждения протокола аукциона  по продаже права на заключение договора аренды земельного участка  с                                     по                                2010г.
2.2.После подписания договора, произвести  в месячный срок  его  регистрацию  государственной  регистрационной службе  и представить копии о государственной регистрации «Арендодателю».
2.3. Договор считается заключенным  и вступает в силу  с момента  его государственной регистрации  прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

                     3. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ.

3.1.  Размер годовой арендной платы  составляет                       руб.( пропись)

3.2  Арендная плата  вносится Арендатором  ежеквартально  равными частями  от указанной в п. 3.1. Договора суммы до 10 числа месяца, следующего за отчетным  кварталом, а за 4 квартал не позднее   31 декабря  текущего года путем  перечисления  на р\с
Копии платежных документов, подтверждающих  внесение  арендной платы, ежеквартально представляется в  Комитет  по  управлению  муниципальным имуществом  и земельными ресурсами   г. Владикавказа по адресу: г. Владикавказ, ул. Ватутина, 17, каб. 402.
За нарушение  срока внесения  арендной платы  по договору, Арендатор выплачивает  Арендатору  пеню. Пеня за каждый день  просрочки  определяется  в процентах от неуплаченной суммы  арендной платы. Процентная ставка пени принимается  1\300 действующей  в это время  ставки  рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.

Сумма, оплаченная Арендатором как задаток для  участия в аукционе, оплачивается организатором аукциона как арендная плата за соответствующий период действия Договора.

Размер арендной платы определен по результатам  аукциона и остается неизменным на весь период действия Договора.

3.3. В случае передачи Участка а субаренду размер арендной платы в пределах срока Договора субаренды определяется в соответствии с законодательством РФ об оценочной деятельности, но не6 может быть ниже размера арендной платы по настоящему  Договору.
3.4. Не использование Участка  Арендатором  не может служить основанием не внесения арендной платы и невыполнения работ(услуг).
3.5. Неотделимые  улучшения арендуемого  земельного участка,  произведенные Арендатором  без письменного согласия С Арендодателем, не подлежат возмещению Арендатору при расторжении настоящего Договора.

                                4. ПРАВА  И  ОБЯЗАННОСТИ  СТОРОН

 41.   “Арендодатель “ имеет право:

 4.1.1. Требовать досрочного  расторжения Договора  при использовании земельного участка не в соответствии  с разрешенным использованием, предусмотренным в п.1.1. Договора, а также  при использовании способами , приводящими к порче, при невнесении арендной платы более чем за 6 месяцев, использования земельного участка, в указанных целях в течении трех лет и нарушений других условий Договора.

4.1.2. На беспрепятственный   доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.1.4. В случае выявления факта неисполнения  Арендатором

своих обязанностей, указанных в п.п. 4.4.1, 4.4.2, 4.4.3, изъять земельный  участок, направив Арендатору письменное предупреждение о необходимости исполнения им обязательства в месячный срок.

4.2. «Арендодатель» обязан:

4.2.1. Выполнять  в полном объеме  все условия Договора.
4.2.2. Передать  Арендатору Участок  по акту приема-передачи в 3-хдневный срок.

4.2.3. В десятидневный  срок опубликовать  с средствах массовой информации  сведения об изменении номеров  счетов для перечисления арендной платы.
4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1.Использовать Участок  на условиях, установленных Договором.

4.3.2. Сдавать Участок в субаренду, а также  передавать свои права и обязанности по Договору третьим лицам  с согласия Арендодателя.
4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. До начало строительства заключить договор на подведение  инженерных сетей .Произвести оплату за подключение к инженерным сетям. Плата за подключение включает  подключение к сетям газо-, водо-,электроснабжение, отвод дождевых и сточных вод, телефонизацию, радиофикацию и благоустройство.

4.4.2. Использовать  Участок в  соответствии  с разрешенным использованием  согласно п.1.1. Договора.

4.4.3. Уплачивать  в размере  и на условиях, установленных Договором арендную плату.

4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на участок по их  требованию
4.4.5. Письменно сообщить Арендодателю не позднее и, чем за 3 месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.6. Не допускать  действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки  и загрязнения  земельного участка и прилегающих к нему территорий, а также выполнять работы по благоустройству  территории. В противном случае  возместить   нанесенный ущерб Арендодателю в соответствии с действующим законодательством.
4.4.7. Письменно в 10-дневный срок уведомить Арендодателя об изменении реквизитов.

4.5.Ежеквартально до 20 числа  первого месяца следующего квартала  представлять в Комитет сведения об объемах  выполненных работ за истекший квартал.

4.6. Нести ответственность  за реализацию в полном объеме комплексного освоения Участка с создание объектов недвижимости  независимо от привлечения к  комплексному освоению и строительству  третьих лиц.

4.6.  Арендодатель и Арендатор несут и иные права и обязанности, установленные  законодательством РФ.
                                    5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ   СТОРОН

5.1.Стороны несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по Договору в соответствии с действующим законодательством .

 5.2. Ответственность сторон  за нарушение  обязательств  по Договору, вызванных  действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируются законодательством РФ..

        6. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА
6.1. Все изменения и ( или) дополнения к договору  оформляются в письменном форме.

6.2. Договор может быть расторгнут  по требованию Арендодателя  по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в п. 4.1.1,4.1.4,4.4.1 Договора.

6.3.При прекращении Договора Арендатор обязан  вернуть Арендодателю  Участок  в надлежащем  состоянии в течение  10 дней.
 6.4 В случае расторжения настоящего договора  Участок остается в муниципальной собственности.

               7. РАССМОТРЕНИЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ.

7.1. Все  споры  между сторонами , возникающие  по Договору, разрешаются  в соответствии с регулируются законодательством Российской Федерации.
                                8. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА.
8.1.Существенные условия договора аренды земельного участка:

- предмет договора – комплексное освоение для целей жилищного строительства, основной тип застройки – согласно Приложению №1,
- срок действия договора – 3 года,

- безвозмездная передача объектов инженерной  инфраструктуры с собственность города в течение шести месяцев с момента ввода в эксплуатацию.

-расходы по государственной регистрации договора  аренды земельного участка  и договора безвозмездной передачи объектов инженерной  инфраструктуры несет Арендатор,

- обременения  земельного участка-нет.
Максимальный срок  подготовки проекта  планировки территории и проекта  межевания  территории  в границах земельного участка – 3 месяца, в том числе проектирование  инженерных сетей.

Максимальный срок   выполнения работ по обустройству территории  посредством  строительства  объектов инженерной  инфраструктуры, подлежащих  по окончании строительства  передаче в муниципальную собственность – 36 месяцев.

Максимальный  срок осуществления жилищного строительства  и иного строительства – 36 месяцев.

Требования к документам, содержащим  предложения по планировке, межеванию и застройке  территории  - в соответствии с нормативными документами градостроительного проектирования в границах  земельного участка.

Арендатор  до 20 числа первого  месяца следующего  квартала представляет в Комитет  сведения  об объемах  выполненных работ за истекший  квартал.
8.2. Договор субаренды земельного участка , а также договор передачи Арендатором своих прав  и обязанностей по Договору  подлежат государственной регистрации  и направляются Арендатором  Арендодателю

8.3. Срок действия договора субаренды  не может превышать  срок действия Договора.

8.4. При досрочном  расторжении договора  договор субаренды  земельного участка  прекращает свое  действие.

                                9. ЮРИДИЧЕСКИЕ   АДРЕСА    СТОРОН:
4.2. При  возникновении  любых  вопросов  (в  том  числе  утраты  подлинника  договора)

необходимо  обращаться к “Продавцу”.

4.4. Настоящий  Договор  считается заключенным и вступает в силу  с  момента    подписания его сторонами.

4.5. Настоящий  Договор  составлен  в  трех экземплярах, имеющих  одинаковую юридическую  силу
	                   “АРЕНДОДАТЕЛЬ”
	                   “АРЕНДАТОР”

	       КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ
МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ И ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ
                  г. ВЛАДИКАВКАЗА
362025,  РСО-А,  г. Владикавказ
ул.  Ватутина, 17

Р/счет    40302810290330000025

ИНН 1502010822  БИК 049033001
КПП 151501001

ГРКЦ НБ РСО-Алания Банка России
г. Владикавказ
Председатель

	    М.П.

	 О.П. УРУМОВ
	 М.П.

АКТ

приема – передачи земельного участка

«    »            2010 г.

                                       г. Владикавказ

На  основании  договора  аренды  от              2010г.  №                , Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами г.Владикавказа  в лице Председателя  Урумова О. П. передает, а                 в лице                принимает земельный участок площадью              га по адресу: г.Владикавказ, ул.
Юридические адреса Сторон

АРЕНДОДАТЕЛЬ

АРЕНДАТОР
	      Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами г. Владикавказа

          ул. Ватутина, 17

___________________ Урумов О. П.

М.П.                   (подпись)
	  ________________
       м.п.                     (подпись)